
l 
COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO 

Provincia di Sondrio 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 del reg. Delib. \ 

OGGETTO: 

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA DEL BILANCIO 2012 -
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA- PLURIENNALE 2012/2014-
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 
ANNUALE -1° PROWEDIMENTO. 

L'anno duemiladodici, addì quattro, del mese di aprile, alle ore 21 e minuti 00, 
nella sede di PALAZZO VIA VANONI N. 11/B 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

Sono presenti i Signori: 

l Cognome e Nome 

GIANA A 
PAOlO 

PlATI A 
•ve 11 L ""' rA 
TRABUCCHI LUCA 
MORELLA DARIO 
GIAN A 

l de PELOSI' 
l llr.INI STEFANIA · 

IIANO 

VI : EI>JBICO Alcu" ) 
MO. fiNI SILVANO , 
Tota e 

l Carica 

SINDACO 
CONSIC . CC ''"'"' " 

l IFRF C IALE 

l cc l'"'"' 
CONSII'\1 IFRF COMII"'ALE 
CONSIGLIERE 
l.,U""''-'LIERE COMUNAI F 

CoMu 
CV"< IFRF r.OMIIMAI F 

RE r. 
CON<:Ir\1 II=RF CQ>AIIMAI l= 

l IFRF C 'ALE 
l cc 

l Pr. lAs. 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x / 
x 
x 
x 
x 
13 

Partecipa il Segretario comunale DOTT.SSA RINA CERRI, che redige il presente 
verbale. 

Il Sig. FRANCHETTI MASSIMILIANO , nella sua qualità di SINDACO, assunta la 
presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la pratica segnata all'ordine del giorno. 



,• 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco introduce l'argomento e passa la parola all'Assessore Signora Giana Michela per 
l'esposizione dettagliata che di seguito si riporta: 

"In questa seduta proponiamo al Consiglio comunale l'approvazione di una prima variazione al 
bilancio 2012 approvato lo scorso mese di dicembre. · 
Questa variazione si rende necessaria soprattutto per effetto delle nuove norme che sono state 
approvate dal Governo negli ultimi mesi, in particolare il D.L. 20112011. 
L'art. 13 comma 19 del DL 201/2011 ha sospeso, per gli anni 2012/13/14 la distribuzione della 
compartecipazione all'IV A. ' 
L'art. 28 del DL 201/2011 prevede inoltre una riduzione, con decorrenza 2012, del fondo 
sperimentale di riequilibrio che si aggiunge ad una rivalutazione dello stesso sulla base dell'introito 
stimato per l'IMU. 
Tutto ciò ha comportato un notevole lavoro di revisione totale delle entrate correnti del comune, 
con conseguente adeguamento delle spese. 
Adesso illustro le parti più significative della variazione di bilancio: 
Parte entrate 
Soppressione del capitolo inerente l'ICI con istituzione del nuovo capitolo IMU sperimentale, con 
conseguente adeguamento del capitolo del fondo sperimentale di riequilibrio ed eliminazione di 
quello della compartecipazione IV A. Queste operazioni hanno comportato complessivamente una 
riduzione delle risorse del comune pari a ben € 33.970,00. 
L'Amministrazione avrebbe potuto compensare tale minor entrata con l'istituzione dell'addizionale 
comunale sul! 'IRPEF, con un aggravio impositivo su tutti i cittadini, ma il nostro intento, come già 
ripetuto anche in altre sedute, è quello di equità impositiva, per cui intendiamo continuare con il 
lavoro intrapreso negli ultimi due anni; circa la verifica puntuale e capillare su tutte le posizioni dei 
contribuenti. Quest'anno l'ufficio tributi, in collaborazione con un tecnico specializzato nel ramo, 
intende effettuare una verifica sull'immobile adibito a centralina idroelettrica sul Bocco. Già una 
sommaria verifica permette di iscrivere a bilancio una considerevole cifra relativa all'ICI dovuta per 
tale immobile negli anni pregressi, poi, se ci saranno i presupposti necessari, si provvederà ad 
iscrivere al bilancio eventuali altri introiti. 
Troviamo inoltre un maggior contributo(+ 8.600,00) da parte della Comunità Montana a sostegno 
delle spese che il Comune sopporta per l'assistenza scolastica ad alunni diversamente abili. 
Viene poi iscritto un notevole maggior introito ( + 30.500,00) che proviene dal BIM per il sostegno 
dei servizi sociali a carico dei Comuni. 
Anche quest'anno verrà riproposto il centro estivo per ragazzi che ha riscosso un ottimo successo lo 
scorso anno, e vista l'intenzione dell'Amministrazione di ampliare il periodo, viene adeguato sia il 
costo dell'iniziativa che il contributo a carico delle famiglie aderenti. 
Infine iscriviamo a bilancio il contributo PSR per gli alpeggi. Siamo contenti della nostra 
perseveranza nel continuare, anno dopo anno, a riproporre la richiesta di contributo, ed ora 
finalmente la Regione ci ha accordato il contributo richiesto pari a € 393.390,00 su una spesa di € 
500.000. 
Troviamo da ultimo l'iscrizione tra le partite di giro dei fondi che l'ISTAT erogherà al comune per 
il censimento della popolazione appena conclusosi. 
Per la parte spesa: 
E' intenzione del!' Amministrazione procedere al riconoscimento ufficiale dello stemma e del 
gonfalone del Comune, e pertanto vengono iscritti i necessari fondi per la definizione della pratica. 
Come ho riferito precedentemente vengono stanziati i fondi per l'incarico ad un tecnico 
specializzato per la valutazione ai fini ICI della centralina sul Bocco. 
Iscriviamo le risorse necessarie per l'incarico ad un insegnante di supporto per le pluriclassi; viene 
inoltre integrato quanto necessario per la gestione delle attività della biblioteca comunale. 



. Come già detto viene adeguato il capitolo inerente il centro estivo . 
Sul fronte investimenti troviamo l'iscrizione dei fondi necessari per il riadattamento degli spogliatoi 
del campo da tennis dove abbiamo intenzione di creare la sala riunioni della Pro-loco; -inseriamo 
inoltre le risorse necessarie per il cGmpletamento dell'acquedotto rurale Maggengo-Piazzorgo. 
Per quanto riguarda i 15.000 euro stanziati per il rifacimento dell'acquedotto in loc. Ca Bianca­
Guasta andremo ad eliminare il tubo volante che attualmente serva la zona realizzando una 
tubazione interrata e creando anche un anello, che in caso di guasti dell'acquedotto del piano, possa 
essere utilizzato come approvvigionamento per la zona bassa del paese. 
Per l 'ultimazione del campo da calcio si è resa necessaria una perizia suppletiva per il 
completamento ed il miglioramento delle opere previste. · l 
Iscriviamo i fondi necessari per la stesura di progetti e studi per la realizzazione del piano annuale \ 
delle opere pubbliche. 
Iscriviamo infine l'intervento sugli alpeggi di cui ho parlato prima, i fondi occorrenti per 
l'aggiornamento dell'inventario comunale ed il riordino dell'archivio st01ico". 

Interviene il Sindaco che manifesta la propria soddisfazione per aver ottenuto, dopo tre auni di 
richieste, il contributo dalla Regione Lombardia, tramite la C.M. di Sondrio che ha appoggiato la 
richiesta, un contributo a fondo perso di quasi 400 mila euro per gli interventi sull'alpeggio; fa presente 
che la sistemazione della viabilità è un aspetto fondamentale per assicurare la presenza di un 
alpeggiatore che svolge un importante ruolo per la salvaguardia e la valorizzazione ambientale della 
montagna; ringrazia quindi la C.M. di Sondrio che conscia del fatto che questo Comune presenta una 
situazione più arretrata rispetto ad altri Enti, ha appoggiato la richiesta presentata. 

Interviene il Consigliere Signor Mottini Silvano che chiede di sapere se i fondi saranno impiegati solo 
per interventi da realizzare a quota oltre i mt. 1.600 ed il Sindaco chiarisce che si tratta di 
fmanziamenti che non si possono chiedere per i maggenghi, tuttavia informa che vi è l 'intenzione di 
presentare una ulteriore richiesta sulla misura 125 del PSR, a ribadisce che sono bandi regionali con 
destinazione finalizzata. 

· Il Consigliere Signor Botterini De Pelosi Maurizio auspica che l'Alpe Morscenzo non diventi per 
effetto della realizzazione della viabilità come l'Alpe Colina. 

Il Sindaco precisa che vi sarà una viabilità unica e che non accadrà quanto è successo sul!' Alpe Colina. 

Al termine dell'esposizione viene adottata la seguente deliberazione: 
Premesso che si rende necessario introdurre variazioni degli stanziamenti previsti nel bilancio 

dell'esercizio in corso, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 21.12.2011, 
esecutiva, per maggiori entrate e maggiori spese, il tutto come da prospetti allegati; 

Visto il prospetto di sistemazione del bilancio di previsione di competenza per l 'esercizio in corso; 

Visto il regolamento di' contabilità del Comune approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 
26.05.20 l O, esecutiva; 

Visto il parere favorevole dell9.03.2012, pervenuto al n. 1552 di prot. del20.03.2012, rilasciato 
dal Revisore del conto ai sensi di quanto dettato dall'art. 239, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto l'art. 175 de!D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dai Responsabili del Servizio ai sensi di quanto disposto 



dall'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che viene allegato come parte integrante della presente; 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. l (Mottini Silvano), contrari n. 3 (Botterini De Pelosi 
Maurizio, Vanetti Enrico, Lucini Stefania), resi in forma palese dai n. 13 Consiglieri 

DELIBERA 

Di introdurre, per i motivi esposti, le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per 
l'esercizio in corso, quali risultano dall'allegato modello e dal prospetto riepilogativo, facente parte 
integrante della presente deliberazione. 

Di introdurre, per le parti interessate, le modifiche conseguenti al bilancio pluriennale ed alla 
relazione previsionale e programmatica per l'ammortamento dei mutui e la copertura delle spese di 
gestione, così come previsto dall'art. 203- comma 2- del D.Lg~. n. 18.08.2000, n. 267. 

Di introdurre, per le parti interessate, le modifiche conseguenti al programma triennale dei lavori 
pubblici ed elenco annuale. 

INDI, udita la proposta di rendere immediatamente esecutiva la presente al fine di dare corso agli atti 
conseguenti; 
Visto l'art. 134, 4 comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, astenuti n. O, contrari n. O, resi in forma palese dai n. 13 Consiglieri 
presenti 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ed eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



,t_()~ 
/(\ 
,,, i.-; 
:) \'i 

~-" • 

( 
' 

' 



IL 'TJE~ COMUNALE 
( ·S&fRINA CERRI) 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal ..... J1..7. .. APR ... 20.12 ......... al ............. ~.?. .HAG . ..?~.l.~.. ... . 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
· · f1 7 APfl. iO 14 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ..................... . 

>(Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000) 

o Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs. 

267/2000) 

Castione Andevenno, Il __ 1_1_7_A_P_R_. 2_0---'12_ ~ 
.,, , IL~E ARIO COMUNALE 

t::;:·::?'f, ( jJ 1 Jl. RINA CERRI) 

~:(~ \~},(':;~ 



Allegato alla deliberazione C.C. 

n .• S.. del .0.4:.~ . .-.~J!2 ..... . 
Comune di Castione Andevenno 

Provincia di Sondrio 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA DEL BILANCIO 2012 - RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA - PLURIENNALE 2012/2014 ' AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE- 1° PROVVEDIMENTO. 

Relazione dell'Ufficio proponente: ................................................................................................................................ . 

Parere favorevole alla proposto 

Parere conlrario alla proposta 

Parere di regolarità tecnica e Conlablle 
(art. 49 D.Lgs. 18.08.2000. n. 2671 

Responsabile del servizio Finanziarlo: Blello RoseHa 

KJ 
D 

Note ............................................................................................................................................... . 

Ll. 28.03.2012 

Parere favorevole alla proposta 

Parere contrario alla proposta 

Parere favorevole alla proposta 

Parere contrario olia proposta 

Responsabile del servizio Tecnico: Mario Barlosclnl 

Parere di regolarità tecnica 
(ari. 49 D.Lgs. 18.08.2000. n. 2671 

Responsabile del servizio Tributi: Chiara Brlcolll 

Note ............................................................................................................................................... . 
........................................................................ ::~ifr\ì'tii,~······· .. ················································· .. ·· 

i<t '>' ··,. <1\ Il Responsabile del servizio Tributi 
\' · · ·· (\" ._Cp\(lr~'\a'b _,..() 1, 

Lì.28.03.2012 ~~~ 

\ 
\ 



.......... 
COMUNE OI CASTIONE ANDEVENNO (SOl 

Delibera Nu.m. .., 
Num. Cod.i<::e Capitolo Cod. ailaneio 

Progr 

J7 E 2012 5 ' 0.00 0000 

J6 E 2012 '" 1.01 0010 

JS E 2012 '" l 01.0011 

34 E 2012 "' l 1.01.0010 

JJ E 2012 560 l LOJ.OlJS 

32 E 2012 560 ' 1.01 0145 

JO E ~012 1750 ' 2.05.0230 

27 E 2012 1760 3.02 0410 

28 E 2012 2326" 3 05 0'100 

26" E 2012 2332 3. O l. 0600 

29 E 2012 3216 4. 04.1040 

JO E 2012 3930 6 os 0000 

7 s 2012 550 1,01 01.03 

l s 2012 596 1.01 04.03 

2 s 2012 124B 1.01 C5.07 

) s 2012 34.10 1.0~.02 03 

4 s 2012 3410 ' l. O·L 02 03 

6 s 2012 3751 ' 1.05.01 03 

9 s 2012 5628 ' 1.09 0-:1 03 

5 s 2012 GSOO 1060303 

15 s 2012 10300 ' 2 06.02 Cl 

ELENCO VARIAZIONI ~ ESERCIZIO FINANZIAAIO 2012 

Organo Deliberante 2 CONSIGLIO COMUNALE 

Decerb:ione Capitolo Prev. Precede:rrt:i 

2012 

AVANZO "' AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO o. 00 
INVESTIMENTI 

I. C. I. 322 000,00 

IMtl SPERIMENTALE O, 00 

INTROITI PER LIQtl'lllAZIONI ICI ANNI PREGRESSI o' 00 
PER LA CJru'l!ALINA SIJL BOCCO 

CONTRIBUTO DELr.O STATO - FONOO SPERIMENTALE 327 03l' 00 

DI RIEQtTILIBRIO 

CONTRIBUTI DELLO ST ... TO • COMPARTECIPAZIONE 101 600. 00 

ALL' IVA 

CONTRIBUTO C.M. A SOSTEGNO CELLA SPESA PER 9.000.00 

ASSI S'l'ENZA SCOt.ASTICA ALUNNI O JVERSAMENTE 

DIRITTI DI ESCAVAZIONE 2.500,00 

CONTRIBUTO BIM PER SERVIZI SOCIALI 46.000,00 

CONTRIBUTO A CARICO DELLE FAMIGLIE PER J 900,00 

ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO PER ~OAZZI 

CONTRIBUTO PSR ALPECGI 1° LOTTO O, 00 

RIMBORSO SPESE PER .A"!'I'lJAZIONE CENSIMENTI O, co 

RICONOSCIMENTO UFFICIALE STEMMA E GONFALONE O, 00 

D!n. COMUNE 

INCARICO PER VALUTAZIONE CEN'l'R.l\LINA S!JL BOCCO o. cc 

AI FINI ICI/IMU 

IMPOSTE. TASSE E CONTRIBUTI RELATIVI AL 4.400,00 

PATRIMONIO CISPONIBILE 

INTERVENTO '"' INSERIMENTO SC!JOlJ\. 20 000,00 

ELEMENTARE/MEDIA ALUNNI CIVERSAMENTII: !'.BILI 

INTECAAZIONE PERSONALE OOCENTE "" O, 00 

t>LuniCIJI.SSI DELLA SC!JOLA PRIMARIA. 

SPESE ,,. LA GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 19,000,00 

COMUNALE ~ PREST>.ZIONI DI SERVIZI 

SPESE ,. LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 24.000,00 

CEPUAAZIONE - PRESTAZIONE :DI SERVIZI 

ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO PER. RAGAZZI 9 OOO,CO 

LAVORI OI RIADATTJI.MENTO CECt.I SPOCLIATOI :DEL O, CO 

CAMP-O DA TENNIS 

Data 15/03/2012 Pag. 

Variazioni Prev. Risultanti 

2012 

195.110,00 185 llO, 00 

322 ooo.oo- o' 00 

370 000. co 370 000,00 

23 000,00 2).000,00 

19 630,00 34.6 661,00 

101.600.00- o. 00 

0.600,00 17 6"00.00 

860,00 3.)60,00 

30 500,00 76.500,00 

:2 000,00 5.900,00 

393 390,00 393.JSO,OO 

g 000,00 8 000,00 

5 000,00 5 000,00 

4.700.0C '1.70C.OC 

1.200. 00 s 600, o c 

2 000,00 22.000.00 

5.500,00 6.500,00 

5.500,00 24..500,00 

1.090,00 25.090,00 

5 000,00 14.000,00 

so 000,00 50,000,00 

' 

-~----

ALU:OGA TO 

DEL:2:=?'.::, 

ALLA 
cc ............... _._.,-)~ 

N .. 5 .... DEL 

•...... .Q.\i,_Q4-.. s9!.c.. 



COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO (SO) Data 15/0l/2012 J?ag. 

ELENCO VARIAZIONI • ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 

Celibera N1.1m. do l Organo Deliberante 2 CONSIGLIO COMONALE 

Num. Codice Capitolo Cod. Bilancio Ceccrizione Capitolo l're v. Precedenti Variazioni Prev. lHBultanti 

Progr 2012 2012 

l) s 2012 1114.3 2.09 04 01 PRONTO INTERVENTO RIFACIMENTO ACQUEOOTTO o, 00 2.500,00 2.$00,00 

RURALE MAGGENGO·PIAZZORGO 

14 s 2012 11210 2.09 04.01 RIFACIMENTO '"'"L0 ACQUEDOTTO "'' O, o o 15.000,00 15 000,00 

BII\NCJI.-GUASTA 

12 s 2012 11'1.00 2.05 02 01 REALIZZAZIONE "'"'o "' C!U.CIO CON MANTO IN O, 00 10.000,00 10 000,00 

ERBA SINTETICA. (contr. regionallll + AAI 

17 s 2012 11980 2.08 01.05 M1\Ntl'T'ENZIONE S'I"RAORDIN'ARIA I'AAAPETT! STRJIJ)ALI o. co 5.000,00 5.000,00 

9 s 2012 12050 2.010606 S'l'ESURA PROGETTI E STUCl PER REALIZZAZIONE O, 00 21 000,00 21.000,00 

PIANO ANNUA.LE CELLE OPERE PUBBLICHE 

15 s 2012 12530 2110701 ALPEGGI l" LOTTO o. 00 500.000.00 500 000. 00 

11 s 2012 12580 2.08,01.01 MANUTENZIONE S"I'RAOROINARIA PATRIMONIO 70 998,00 35.000,00· )5.998,00 

COMONJU.E 

1S s :1.012 1.3030 <1.00 00 05 SPESE J?ER SVOLGIMENTO CEliiSIME:NTl O, 00 a.ooo,oo 8.000,00 

39 s 2012 15000 2 01 03.05 AGGIORNAMENTO INVENTARIO DEI BENI COMUNALI E O, 00 10 ooo.oo 10 000,00 

RIORDINO ARCHIVIO STORICO 

TOTALI Vax-iPzioni ENTRATA (·) '1.23. 600' 00-

TOTALI Varia:~: ioni ENTRATA (+) l. 04.1. 090.00 

l'O TALI Vax-ia:ioni ENTAATA 617 4.90,00 

TOTALI Variazioni SPESA (·) 35 ooo. 00-

l' O T l\ L I Varia:doni SPESA (+) 652.490,00 

TOTALI varia~: ioni SPESA El7 490,00 

Di:ffer"'nze o, 00 

-----



COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO (SO) 

ELENCO VARIAZIONI - ESERCIZIO riNANZIARIO 2012 

D~Hbera num. del 99/99/9999 Organo delibe:r:ante 2 CONSIGLIO COMUNALE 

Codice Prev. Precedenti 
E/S Bilancio Desc:ri z1one Risorsa/Intervento/Capi t o lo 2012 

E 0.00.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE O, o o 
E l. 01. DOlO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - RISORSE 337.000, 00 
E l. 01.0011 IMU SPERrMEN'rALE - RISORSE O, 00 
E 1.01.0145 'tRASFERIMENTI DELLO STATO - RISORSE 101.600,00 
E 1.03.0135 TRASFERIMENTI DELLO STATO - RISORSE 327.031,00 

E 2. 05.0230 FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE - RISORSE 16.600,00 
E 3.01.0600 INIZIATIVE DIVERSE NEL SETTORE SPORTiVO E RICREATIVO - 3.900,00 

RISORSE 

E 3.02 0410 FUNZIONI RIGUARDANTI LA _GESTIONE OEL TERRITORIO E 2.500,00 

DELL'AMBIENTE - RISORSE 

E 3.D5.04SO ALTRI SERVIZI GENERALI - RISORSE 66.500,00 

E 4.04.1040 TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DA ALTRI ENTRI O, OD 

PUBBLICI - RISORSE 
E 6 05.0000 Rimborso spese per servizi per conto di terzi 46.000,00 

s 1,01.01.03 Prestazioni di servizi 27.400,00 

s 1. 01. o~. 03 Prestazioni di servizi 4.000,00 

s 1.01.05.07 Imposte e tasse 4.400,00 

s 1.04,02 03 Prestazioni di servizi 90.000,00 

s 1.05.01.03 Prestazioni di ~ervizi 19.000,00 

s 1.06.03.03 Pre~tazioni di servizi 9.000,00 

s 1.09.04.03 Prestazioni di servizi 39.500,00 

s 2.01.03.06 Incarichi professionali esterni o, 00 

s 2.01.06.06 Incarichi professionali esterni O, 00 

s 2.06,02.01 Acquisizione di beni immobili o' 00 
s 2. o a. 01. o l Acquisizione di beni iiTII!Iobili 190.996,00 

s 2.09,01.06 Incarichi professionali esterni O, 00 

s 2.09.04.01 Acquisizione di beni immobili o, 00 

s 2.11.07.01 Acquisizione di beni immobili 353.920,00 

s 4.00.00,05 Spese di servizi per con~o di terzi 46.000,00 

TOTALI Variazioni ENTRATA l-) 

TOTALI Variazioni ENTRATA (+) 

TOTALI Variazioni ENTRATA 

T O T A L I Variazioni SPESA (-) 

TOTALI Variazioni SPESA (+) 

TOTALI variazioni SPESA 

O i f f e r e n z a : 

Data 15/03/2012 Pag. 

Variazioni Prev. Ri~u1tanti 
2012 

165.110, oo 165.110,00 

299.000,00- 36.000, 00 
370.000, 00 370.000, 00 
101.600, o o- O, 00 

19.630,00 346.661,00 
9.600,00 25.400,00 

2.000,00 5.900,00 

960, 00 3.360,00 

30.500, DO 97.000,00 
393.390,00 393,390, DD 

6.000,00 54.000,00 
5.000, DD 32,400,00 

4.700,00 6.700,00 
1.200, 00 5.600,00 
6,500, 00 96.500,00 
5.500,00 24.500,00 
5.000,00 14.000, OD 

1.090,00 40.590,00 

10.000,00 lO. 000,00 
21.000,00 21. ooo, 00 
60,000,00 60.000,00 
35. o o o, o o- 155.998,00 
5,000,00 5.000,00 

17.500,00 17.500,00 

500.000, 00 653.920, 00 

9.000,00 54. 000, 00 

4oo. 5o o, o o-
1.016.090,00 

617.490,00 

35.000, 00-
652.490,00 

617.490,00 

o, 00 
- - -

,~ 

ALLEGATO ALLA 

o~~----==·:::?:A, ..... _._ç_s .... 
N. ~--DEL 
'"~ .. ,.Q.S.: .. 9.~:.,~Q} è 



/l.II1°G/\TO t\LLA 
cc 1 )'.: 1 l c:U1J-\ .............. _ .. ., 

N S . DEL 

COMUNE DI 
CASTIONE ANDEVENNO (SO) 

~ O MAR. 2012 ,, ., 0\\:. Q~ ,_(Q\2 
Nr di Jlrot) $.J:2 ........ .. 
TIT l J CL L FASC .. . 

COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO 

PARERE DEL REVISORE SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2012 (l" PROVVEDIMENTO) 

Il Revisore, ricevuta in data 15/03/2012 la richiesta inoltrata dalla Responsabile 

del!' Area Finanziaria, Signora Rosetta Biella, è chiamato ad esprimere il propdo 

parere in merito al primo provvedimento di variazione al bilancio di previsione 

2012 ed al bilancio triennale 2012-2014, predisposto dall'Ufficio Ragioneria e 

proposto per l'approvazione al Consiglio Comunale. 

Premesso che 

• il bilancio di previsione per l'anno 2012 è stato approvato con delibera 

consiliare n. 23 del 21.12.20 Il; 

rilevato che 

il primo provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2012 prevede le 

seguenti variazioni: 

~ MAGGIORI ENTRATE per euro 1.018.090,00 

derivanti da: 

l. avanzo di amministrazione 185.110,00 

2. imu sperimentale in sostituzione dell'ICI 370.000,00 

3. trasferimenti dello stato - f.do sperimentale a fronte 

azzeramento compa1tecipazione all'iva 19.630,00 

4. contributi Comunità Montana 8.600,00 

s. centro \estivo ragazzi 2.000,00 

6. diritti di escavazione 860,00 

7. maggiori contributi BIM 30.500,00 

8. contributo per alpeggi - l 0 lotto 393.390,00 

9. rimborso spese attuazione censimento 8.000,00 



\ 

~ MINORI ENTRA TE per euro 400.600,00 

derivanti da: 

l. ICI storno 

2. compartecipazione all'IV A stomo 

~ MAGGIORI SPESE per euro 652.490,00 

derivanti da: 

l. riconoscimento stemma e gonfalone Comune 

2. incarico estemo valutazione centralina sul Bacco 

3. imposte tasse e contributi sul patrimonio 

4. spese relative alla scuola 

5. spese per la gestione della biblioteca 

6. spese organizzazione centro estivo ragazzi 

7. gestione servizio depurazione 

8. piano annuale opere pubbliche - stesura 

299.000,00 

101.600,00 

5.000,00 

4.700,00 

1.200,00 

8.500,00 

5.500,00 

5.000,00 

1.090,00 

21.000,00 

9. aggiomamento inventario beni comunali ed arch. storico 10.000,00 

IO. stmtture sportive 

Il. manutenzione straordinaria parapetti stradali 

12. rifacimento acquedotti 

13. spese per svolgimento censimenti 

14. alpeggi - l 0 lotto 

~ MINORI SPESE per euro 35.000,00 

derivanti da: 

l. manutenzione straordinatia patrimonio comunale 

Il Revisore 

rilevato che 

60.000,00 

5.000,00 

17.500,00 

8.000,00 

500.000,00 

35.000,00 

( 



le maggiori entrate sono supportate da documentazione che ne attesta la certezza, 

salvo quelle previste per legge o da regolamento a copertura di maggiori spese, 

tenuto conto che 

la sommatoria delle maggiori entrate pareggia con le maggiori e minori spese e 

dunque non viene modificato l'equilibrio finanziario del bilancio preventivo 2012 

e che analoghe variazioni saranno apportate al bilancio pluriennale ed alla 

relazione previsionale e programmatica 201212014, 

verificato 

il permanere degli equilibri di gestione e di bilancio 

esprime 

parere favorevole alla prima proposta di variazione al bilancio di previsione 

dell'esercizio 2012, ai sensi dell'art 239 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000. 


